PLANO DE TRABALHO

1 — IDENTIFICACAO DA EMENDA PARLAMENTAR

1.1 — Origem do Recurso: Emenda Parlamentar — Camara dos Vereadores

1.2 — Vereador: Airton Ferronato

1.3 — NUmero:

1.4 — Ano: 2025

1.5 - Valor: R$ 68.053,80

1.6 — Objeto: PROJETO: IDOSOS EM MOVIMENTO

2 — IDENTIFICAGAO DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL PROPONENTE

Razéo Social: Associagao Familias em Solidariedade - AFASO | CNPJ: 74.703.125/0001-14

Enderec¢o: Rua Gilda Correa Vieira 377 Bom Jesus

E-mail: afasoportoalegre@gmail.com Site: www.afaso.org.br

Cidade: Porto Alegre UF: RS CEP: 91420-701

DDD/Telefone: 51 97447-0716

Conta Corrente’: 41.222762.0.8 Banco: 041 Agéncia: 0835

Nome do Representante Legal: Nilene Maria Nalin

Identidade/Orgao Expedidor: 1022700783 SSP/RS | CPF: 505.820.540-87

DDD/Telefone: 51- 98402-8961 E-mail: nilene.afaso@gmail.com

Enderec¢o: Rua Euclydes Miranda, 255/402 — Intercap — CEP: 91530-140

3 — APRESENTAGAO E HISTORICO DA PROPONENTE

3.1 — Ano de fundagao: 1994

3.2 - Foco de atuagao: Assisténcia Social

3.3 — Experiéncia da OSC que a torna apta a realizar as atividades ou projetos objeto deste Plano
de Trabalho:

A AFASO, desde a sua fundagdo em 1994, conta com pessoas especializadas no atendimento
de familias vulneraveis. Atualmente, ha uma equipe multidisciplinar, composta por assistente social,
pedagoga, psicologo, cozinheira, auxiliar de limpeza e 10 educadores sociais, em diversas areas do
conhecimento. Além disso, a presidente da OSC ¢é assistente social e coordena todo o trabalho
realizado.

Também, a OSC conta com Termo de Parceria junto a FASC/PMPA, de 36 metas, sendo que
mensalmente presta contas dos gastos efetuados, bem como é monitorada pela equipe técnica do
CRAS Leste I, objetivando a supervisédo dos servigos prestados.

3.4 — Quantidade de profissionais vinculados a OSC: 15

1 A conta corrente deve ser especifica & parceria, nos termos do art. 51 da Lei 13.019/14.



4 — DESCRIGAO DO OBJETO

4.1 — Identificagdo do objeto

Os recursos provenientes da emenda parlamentar em questao servirdo para o pagamento mensal
de trés profissionais, sendo um educador social basico (assistente social), um educador especifico de
informatica e uma educadora fisica para atender 15 idosos, a partir de 59 anos, duas vezes por semana,
durante 12 meses.

Assim, poderemos dar continuidade ao projeto iniciado em 2024, que teve o apoio da
UNIMED/Pré-Social.

4.2 — Periodo de execugao:
a) Inicio: margo/2025

b) Término: margo/2026

4.3 — Justificativa:

Atualmente a AFASO atende 120 criangas e adolescentes entre 6 a 17 anos e um grupo de 15
idosos, iniciado em 2024.

No entanto, para conseguirmos o registro no COMUI — Conselho Municipal do Idoso e apés
aprovarmos projetos junto a Prefeitura de Porto Alegre, é preciso trés anos de experiéncia. Sendo assim,
é preciso que tenhamos condi¢cbdes de captar recursos para tal fim e complementarmos o periodo de
experiéncia.

Logicamente, a ideia de introduzir este servigco na AFASO se da pela grande demanda existente
na regido Leste, onde ha cerca de 4 mil idosos e somente 20 idosos sao atendidos no CRAS Leste |,
pelo Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos-SCFV.

Salientamos que ndo havera despesa continuada apds o término deste projeto.

4.4 - Descrigao da realidade que sera objeto da parceria e demonstragcdo do nexo entre a
realidade e as atividades ou projetos e metas a serem atingidas:

No bairro Bom Jesus conta com cerca de 30 mil habitantes, sendo aproximadamente 4 mil idosos
acima de 59 anos. Portanto, é imprescindivel a necessidade de oferecer servigos que atendam idosos,
de modo a contribuir na qualidade de vida dos mesmos.

4.5 — Forma de execugao das atividades ou dos projetos:

O atendimento se dara duas vezes por semana no turno da tarde, das 13:30horas as 16.30 horas,
num periodo de 12 meses. As oficinas serdo organizadas nos dois turnos semanais, sendo estas:
reflexdes sobre direitos, autoestima, convivéncia, troca de experiéncias, dentre outras, ginastica e
alongamento e informatica. A prevaléncia serdo as oficinas basicas, que serdao ministradas pelo
educador de referéncia, o qual tem formagao em Servigo Social.

O trabalho se desenvolvera seguindo as orientacdes tipificadas do Servigo de Convivéncia e
Fortalecimento de Vinculos —SCFV, relativo a faixa etaria a mais 59 anos, descrito no SUAS e no
Ministério do Desenvolvimento Social, Familias e Combate a Fome.

4.6 — Espaco fisico onde sera realizado o objeto da parceria:

O projeto sera desenvolvido na prépria sede da instituigéo, localizada a Rua Gilda Correia Vieira,
377 — Vila Nossa Senhora de Fatima — Bom Jesus- Porto Alegre.

5 - METAS A SEREM ATINGIDAS



Metas a serem Definicao dos parametros a Meios de verificagao
atingidas serem utilizados para
afericao do cumprimento
das metas

Organizar um grupo de | 15 idosos participando | 03 profissionais contratados;
idosos com 15 | ativamente nas oficinas. 03 oficinas desenvolvidas semanalmente;
participantes 12 meses de desenvolvimento do Projeto.
Ofertar  oficinas de | 03 oficinas semanais | Planejamento anual,
educacao basica, | ministradas para os idosos. Lista de Presencas,
informéatica e ginastica. Registos fotograficos.
Organizar festas e | Comemoracdo trimestral de | No minimo 03 festas realizadas,
comemoragoes. aniversariantes Registros fotograficos

Listas de presengas
Organizar visitas | 03 visitas orientadas | Fotos, comprovantes de pagamento de
orientadas em Porto | executadas empresas do ramo.
Alegre ou fora dela.
Proporcionar um | Organizar um coquetel de | Encerramento do projeto com a amostra
coquetel de | encerramento do projeto com a | dos resultados;
encerramento do | presenga dos apoiadores. Presencga de convidados e familiares.
Projeto.
Prestar contas | Documentagdo e relatérios | Prestacao de contas aprovada
mensalmente. langados no SGP da Prefeitura | mensalmente.

6 — CRONOGRAMA DE EXECUGAO DO PROJETO

MESES

No | Descrigao da atividade 01 02 | 03 04

05 06 | 07 | 08 09 | 10 | 11 | 12

profissionais

1 | Contratagao de

trés

2 | Oficinas de

temas relevantes

cidadania,
direitos dos idosos e outros

3 | Oficinas de informatica

4 | Oficinas de
alongamento

ginastica e

5 | Comemoragdes
aniversariantes

na AFASO

participagcdo de Festa da
Pascoa, da Familia e Natal

dos
e

fora dela

6 | Visitas orientadas a espacgos
publicos em Porto Alegre ou

7 | Encerramento do

dos apoiadores

com coquetel e a presenga

projeto

8 | Prestagao de contas no SGP

7 — PREVISAO DE RECEITAS E DESPESAS A SEREM REALIZADAS NA EXECUGAO DAS

ATIVIDADES
7.1 — RECEITAS
Receitas Valor (R$)
Ementa Parlamentar Impositiva R$ 68.053,80

TOTAL:

R$ 68.053,80




7.2 - DESPESAS

Natureza da despesa Detalhamento Valor

1. Pagamento de pessoal | 1 educador basico — R$ 1.800,00; educador de 45.553,80
informatica — R$ 665,38- e educadora fisica, 1.330,77 —
Total mensal: R$ 3.796,15

2. Servigos de terceiros 03 passeios em Porto Alegre 4.500,00

3. Material de consumo Alimentacdo, material de higiene e limpeza, material de 18.000,00
escritério e pedagdgico — R$ 1.500,00 mensais

4. Material permanente

TOTAL: | R$ 68.053,80

OBS: Nao havera despesa continuada no término deste projeto.

8 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Especificagcao Més 1 Més 2 Més 3 Més 4 Més 5 Més 6
1. Pagamento de 3.796,15 3.796,15 3.796,15 3.796,15 3.796,15 3.796,15
pessoal
2. Servigos de 1.500,00
terceiros - transporte
3. Material de 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00
consumo
4.Material permanente
TOTAL MENSAL 5.296,15 5.296,15 5.296,15 6.796,15 5.296,15 5.296,15
Especificagao Més 7 Més 8 Més 9 Més 10 Més 11 Més 12
1. Pagamento de 3.796,15 3.796,15 3.796,15 3.796,15 3.796,15 3.796,15
pessoal
2. Servigcos de 1.500,00 1.500,00
terceiros -transporte
3. Material de 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00
consumo
4 Material permanente
TOTAL MENSAL 5.296,15 6.796,15 5.296,15 5.296,15 5.296,15 6.796,15
TOTAL GERAL R$: | 68.053,80

Porto Alegre, outubro de 2024.

Nilene Maria Nalin

CPF: 505.820.540-87
As. Social CRESS 4694
Presidente da Afaso
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ATUALIZACAO CERTIDAO DE UTILIDAD...

SICDHAS/ASSTEC/456919904

23/08/2023 13:24:13
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Nome do documento: CERTIDAO_UP23082023113220

Documento assinado por Orgéo/Grupo/Matricula Data

Bruno Aguiar Vieira SICDHAS / ASSTEC / 456919904 23/08/2023 13:23:58
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SEI/PMPA - 25079923 - Certiddo -~ SEI file:///C:/Users/Nilene/Desktop/ AFASO/CERTIFICADOS%20E...

29 prefeitura de

&) PORTO ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO
ASSESSORIA TECNICA - SMED

CERTIDAO - N° 25079923/2023

CERTIDAO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ DE PORTO ALEGRE certifica que a ASSOCIACAO
FAMILIAS EM SOLIDARIEDADE - AFASO, entidade declarada de Utilidade Publica Municipal pela
LEI N°10.237, de 15 de agosto de 2007, publicada no Diaric Oficial de 21 de agosto de 2007,
enconira-se com este Titulo plenamente em vigor, atendendo aos ditames da Lei Municipal n°® 2.926,
de 12/07/1966, alterada pelas Leis n° 8.161, de 18/05/1998, e n°® 8.599, de 12/09/2000.

Esta Certidao tem validade de 1 (um) ano a contar da data de sua assinatura.

Dr. José Paulo da Rosa
Secretario Municipal de Educacio

:}ii . | Documento assinado eletronicamente por José Paulo da Rosa, Secretario(a) Municipal, em
:;;-mm; 2] |29/08/2023, is 10:38, conforme o art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006, € o Decreto Municipal
elerrdnica £18.916/2015.

Clbst )
. ..-Efﬁ'li' -"F A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.procempa.com.br/autenticidade/
_' '. B8 T% seipmpa informando o codigo verificador 25079923 ¢ o cédigo CRC B2305DOE.

o

21.0.000070303-3 25079923v2
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23/10/2024, 15:21 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO X X DATA DE ABERTURA
R 705.125/0001 49 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 77025 oo
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO FAMILIAS EM SOLIDARIEDADE
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
AFASO DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagoes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagoes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R GILDA CORREA VIEIRA 377 oo
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
91.420-701 BOM JESUS PORTO ALEGRE RS
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
SERGIO.KUBIACKNUNESCONTADORES@GMAIL.COM (51) 8108-3310
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 28/07/1998
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 23/10/2024 as 15:21:28 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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